リブアリア法典の法文だけに止めることにした。

- (59) Mittellateinisches Wörterbuch bis zum ausgehenden 13. Jahrhundert, Bd.1, Verlag C. H. Beck, München 1967, S. 1170.
- (60) [注68]Dom Cl. Devic & Dom J. Vaissete, Histoire, tome deuxième, chartes et diplomes, n. 161, p. 331-336; Hugo Loerssch, Richard Schroder, Urkunden zur Geschichte des deutschen Privatrechtes, dritte, neu bearbeitete Auflage, Verlag A. Marcus und E. Weber, Bonn 1912, n. 54 (64), S.38-42. [注46]Thévenin, n.94, p. 128-133. 本文書は極めて長文のものである。使用されている単語も難解である。後日、この文書に取り組んでみたい。保証人は、原告が法廷に提出したウワクメンテが真正のものであることを証言する場面等、様々な場面で登場している。この点についても後日整理したい。
- (61) [注42]Cartulaire de Saint-Vincent de Macon, n. COLXXXIV, p. 169-170.
- (62) scannius 4 scabius-scabius 4 同一用語であると考えられる。
- (63) 目録番号四五二参照。
- (64) [注17]Diplomata, K. A. F. Pertz, n. 21, S. 106. Pertz 47 の文書を、七四九年八月一七日付であるとしている。
- (65) 47 Dagobertus 47 Dagobert III. (ネウストリヤ王、アウストリヤ王。在位七一一年) であると思われる。Chillardus 大修道院長の活動が、七一〇-七二〇年に確認されているからである。
- (66) M. Jules Tardif, Monuments Historiques, Paris 1866, n.55, p. 46.
- (67) [注68]Dom Cl. Devic & Dom J. Vaissete, Histoire, chartes et diplomes, n. 43, p. 137-139. [注46]Thévenin, n. 123, S. 179-182.
- (68) sagō には、「裁判所吏員、武装した従士、代理人」の意味があるからである。フランク王国支配の西ヨーロッパ地域で使われている用語のなかへである。[注45]Heinrich Brunner, Deutsche Rechtsgeschichte, Zweiter Band, S. 252-253. [注81]Lexicon, Vol. 2, S. 1213.
- (69) ミッタイスリーニンニッピ著、世良晃志郎訳、前掲書、七〇頁。
- (70) [注21]Formulae, Formulae Andecavenses, n. 30, S. 152-153.
- Relatio cum iudicio. Auctoritate legis preceptum est, ut in toto litis terminum requiratur, per quem orta est contentio; et si quis ad rapinam faciendam adgrederetur aut tier agentem insidiverit aut domum alterius nocturnus spoliaverit, mors anime ipsius ne requiratur. Igitur ego in Dei nomine ille iudex veniens in loco nuncupante illo sub die illo una cum bonis hominibus ad locum accessions, ubi aliquis homo nomine ille quondam interfectus iacebat, requirens, pro qua re ibidem interfectus fuisset. Sed venientes homines ibidem commanentes, qui in initio litis ibidem fuerunt vel qui ad ipsos hucos cucurrerunt, quando iam dictus homo ibidem interfectus fuit, taliter testimonium prebuerunt, ut, dum

aliquis homo nomine ille sollempniter sibi ambulabat, sic iam dictus ille quondam ipsum adsallivit vel insidiavit et res suas ei contraxerat atque violenter super ipsum evaginatio gladio venit, unde hiores vel capulaturas atque colaphis manifeste apparent. Ideo etenim, dum sic veritas comprobaretur, veniens iam dictus ille adprehensam manum vel arma predicti iudicis, sicut mos est, apud homines 12, manu sua tertia decima, dextratus vel conitratatus dixit, quod, dum ipse sollempniter sibi ambulabat, iam dictus ille quondam eum malo ordine adsallivit et evaginatio gladio super eum venit et super ipsum hiores vel capulationes misit et res suas illas ei diripere voluit; et postquam istas presentes hiores recepit, necessitate compulsus ipsum placavit, per quem mortuus iacet; et in sua orta contentione vel in sua movita atque per suas culpas ibidem interfectus fuit; et sic est veritas absque ulla fraude vel conludio, et in sua culpa secundum legem ipsum ferrobattuto fecit. Proinde oportuum fuit ipsius illi, ut hanc coitiam ad instar relationis exinde accipere deberet; quod ita et fecit. Sed postea vero taliter in iam dicto loco ipsius illi indicatum fuit, ut in noctes 40 apud homines 36, manu sua trigesima septima, iam dicto illo quondam in ecclesia illa, in loco nuncupante illo, conitrare debeat apud homines visores et cognitores, eo quod ille quondam male ordine super eum venisset et res suas ei contendisset vel prinitus ipsum placasset vel livorasset et ipsum in via adsallisset vel insidiasset, et in sua movita vel in sua culpa ibidem interfectus fuisse. Et si hoc facere potuerit, de ipsa morte quietus valeat residere.